
DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-58

L'anno 2020 il giorno 28 del mese di Settembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente  di  Direzione  Beni  E  Attivita'  Culturali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   SERVIZIO  DI  ALLACCIO  ED  ATTIVAZIONE  DELLA  FORNITURA  DI 
ENERGIA ELETTRICA  PER NUOVA INSTALLAZIONE PRESSO IL PARCO DI VILLA 
CROCE  EURO 445,42 – CIG Z852E7481F

Adottata il 28/09/2020
Esecutiva dal 01/10/2020

28/09/2020 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI E ATTIVITA' CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-58

OGGETTO SERVIZIO DI ALLACCIO ED ATTIVAZIONE DELLA FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA  PER NUOVA INSTALLAZIONE PRESSO IL PARCO DI VILLA CROCE  EURO 
445,42 – CIG Z852E7481F

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

-gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
-  Il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 

2017, n. 56, ”, aggiornato con decreto-legge 16 luglio 2020, n.76, nel quale è sancita la so-
spensione di alcune disposizioni a valere per gli anni 2020 e 2021, oppure fino al 31 dicem-
bre 2021;

-   La Legge, 27 dicembre 2019, n.160, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”; .

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come mo-
dificato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e corretti-
ve del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armo-
nizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e  
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

-  il D.L. 16.5.2020 n. 33 recante ulteriori misure per fronteggiare l’emergenza epidemiologi-
ca da COVID_19;

-   i D.P.C.M. del 17.5.2020, del 7.8.2020 e del 7.9.2020, recanti le disposizioni attuative del 
D. L. 25.3.2020, n. 19, e del D.L. 16.5.2020 n. 33;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 29 luglio 2020, avente ad oggetto la proroga 
dello stato di emergenza;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.11 del 26/02/2020, che approva i documenti 
previsionali e programmatici 2020/2022;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

Premesso che, in relazione al disposto di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, sono attribuiti ai 
Dirigenti  Responsabili  tutti  i  compiti  di  attuazione  degli  obiettivi  e  dei  programmi  con atto  di 
indirizzo  adottati  dall’organo  politico  tra  i  quali  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  ivi  compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso inoltre che:

- recentemente è stata allestita nel parco di Villa Croce una grande installazione di arte contempora-
nea  site specific, realizzata dall’artista Lia Cecchin per il progetto Fondamenta curato dal critico 
Luca Cerizza per conto dell’Associazione  Amixi dell’Arte Contemporanea di Genova, come primo 
progetto di riqualificazione urbana del progetto Fondamenta e come opera da donare alle collezioni 
civiche della città;

-tale installazione, dal titolo Una città cancella, l’altra scrive, è stata progettata a partire dalla gran-
de struttura metallica che costituiva il telaio dell’insegna Ansaldo, collocato sulla sommità del pa-
lazzo Ex-Nira, recuperato durante le fasi della demolizione dell’edificio, e da una scritta al neon che 
compone la frase “è un momentaccio” e per questa ragione necessità di essere illuminata durante le 
ore serali;

Dato  atto  che  risulta  necessario  procedere  all’allaccio  e  attivazione  della  fornitura  di  energia 
elettrica per il corretto funzionamento dell’installazione di cui sopra;

Visto:

- l’art. 36 c. 2 lett. a) del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), che prevede la possi-
bilità per gli affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, di procedere mediante affidamento di-
retto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
-  il  preventivo  prot.  nr.  0282364.E  del  24/09/2020,  conservato  agli  atti  dell’ufficio,  di  ENEL 
Energia spa, che, per il servizio in oggetto richiede la somma di € 445,52, comprensiva di ogni 
onere, importo ritenuto congruo sentito in merito i competenti uffici comunali;

Considerato che:

- l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 della 
Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione fino all’importo di € 5.000,00 ;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


- l’affidatario si impegna a garantire le prestazioni richieste,  e meglio specificate nel preventivo 
conservato  agli atti dell’Ufficio, con particolare riferimento al rispetto della normativa prevista per 
le misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
19, applicabili sull'intero territorio nazionale;

- la spesa oggetto del presente provvedimento risulta necessaria, ai sensi della nota n. 163288/2020 
relativa al contenimento della spesa, allo scopo di salvaguardare la minima continuità dei servizi in 
corso;

Accertato che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni meglio specificate in premessa, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) 
del Codice dei contratti pubblici (D.lgs 50/2016 e s.m.i.), il servizio di allaccio ed attivazione della 
fornitura  di  energia  elettrica,  di  cui  al  preventivo  Prot.  nr.  0282364/2020,  conservato  agli  atti 
dell’ufficio,  alla  ditta ENEL  Energia spa, con sede legale in Viale Regione Margherita – 00196 
Roma P.IVA/Cod. Fisc. 06655971007  ( BENF 51612) per un importo di € 445,42  comprensivo di 
ogni onere;

2) di impegnare l’importo di € 445,42 al capitolo 22062 c.d.c. 1500.6.29 “Musei, Monumenti, Pina-
coteche Comunali - Acquisizione di servizi” P.D.C. 1.03.02.15.015 contratti di servizio per l’illumi-
nazione pubblica  (IMP.2020.11000);

3)  di  procedere  alla  liquidazione  della  spesa,  anche  in  soluzioni  separate,  mediante  atto  di 
liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4) di dare infine atto che:

-  la  trasmissione  dell’ordinativo  di  spesa  per  l’affido  oggetto  del  presente  provvedimento  è 
subordinata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e 
seguenti del D. Lgs. 50/2016;

- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

- non sussistono convenzioni Consip attive per le prestazioni oggetto del presente provvedimento;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito istituzionale, in quanto l’installazione per la quale si 
richiedere l’attivazione della fornitura di energia elettrica è insediata nel parco e non all’interno del 
museo;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la spesa oggetto del presente provvedimento risulta necessaria, ai sensi della nota n. 163288/2020 
relativa al contenimento della spesa, allo scopo di salvaguardare la minima continuità dei servizi in 
corso;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-199.0.0.-58
AD OGGETTO 
SERVIZIO  DI  ALLACCIO  ED  ATTIVAZIONE  DELLA  FORNITURA  DI  ENERGIA 
ELETTRICA  PER NUOVA INSTALLAZIONE PRESSO IL PARCO DI VILLA CROCE  EURO 
445,42 – CIG Z852E7481F

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


